Kale’nin yaklaşık 70 m doğusundaki Kaya Camii, (foto 5, şek. 1) tek kubbeli
harimi ve son cemaat yeriyle dikkati çeker. Kitabesi olmamakla beraber,
kayaya oyulan ilk yapının, XVIII. yüzyılın ilk yarısında yaptırıldığını tah-
min ediyoruz. Nitekim, O. Aslanapa kaynak belirtmeksizin (1986: 376),
caminin 1128/1715 yılında Damat İbrahim Paşa tarafından yaptırıldığını
söylemektedir. En köklü onarımı 1955 yılında görmüştür. Nevşehir müftülüğü
kayıtlarında, bu tarihte, günümüzdeki tek kubbeli caminin yapıldığı yazılıdır.
Güneydoğusundaki, çoğu yıkılmış ve kısmen kayaya oyulmuş ev, camiyle
birlikte eski dokuyu günümüze yansıtan uygulamalardandır.

Şehir gelişiminin önemli kanıtlarından birisi de hem avlu, hem de harim

kitabesine göre 1131/1718-19 yılında Damat İbrahim Paşa tarafından
yaptırılan Kara Camii’dir (foto 6). Kale’nin bulunduğu tepenin hemen
altında, kalenin 160 m doğusundaki bu eser (şek. 1), döneminin özelliklerini
yansıtması bakımından önemlidir. Günümüzde etrafını evler çevirdiğinden,
avlu girişi dar bir sokağa açılmaktadır.

mısralarda, Damat İbrahim Paşa’dan övgülerle bahsedilmiş ve cami
kitabesindekiyle aynı tarih (1139) düşülmüştür. Geniş bir avlu içindeki
Cami, kalenin yaklaşık 255 m kuzeydoğusuna düşmektedir (foto 9, şek. 1).
Harim girişi üzerindeki dokuz satırlık kitabesinde, Allah’ın Evi’ni 1139/1726-
1727’de, İbrahim Paşa’nın karşılıksız yaptırdığı ve yazıları Veliyeddin’in
yazdığı belirtilmektedir. Klasik Osmanlı mimarisi özelliklerinin açıkça
görüldüğü camide, tromp geçişli tek kubbeli harimin güneyinde manastır
tonozlu mihrap çıkıntısı vurgulanmıştır.

Avluda son cemaat yerinin hemen gerisinde sekizgen bir şadırvan yer
almaktadır.

Caminin yer aldığı avlu kütlesinin batısında, güneye doğru daralan
bir parselde medrese, imaret ve sıbyan mektebi; bu grubun kuzeyinde ve
onlardan bağımsız hamam uzanmaktadır. Kitabelerine göre, ilk üç yapı,
İbrahim Paşa tarafından 1139/1726-1727 yılında, hamam ise 1140/1727-
1728’de yaptırılmıştır.

Fotoğraf 10- Damat İbrahim Paşa Medresesi. Giriş eyvanına avludan bakış

Kenar bordürlerinde, zengin süslemelere rastlanmaktadır.

Diğer çeşmenin gemi teknesi sivri kemerli nişinin içi örülerek
doldurulmuştur. Alınlıkta sekiz satırlık büyükçe bir kitabe yer almaktadır.
Bu kitabeye göre çeşmenin, İbrahim Paşa tarafından 1139/1726-27’de
yaptırıldığı bildirilmektedir (Aktuğ 1992: 107-108).

Kale’nin 300 m kadar batısındaki Orta Bekdik Camii, kent siluetini oluşturan
eserlerden bir diğeridir (şek. 1). Kesin inşa tarihini saptayacak bilgi ve
belgeler bulamadık, ancak müftülük kayıtlarına göre 1746 yılında yaptırıldığı
kayıtlıdır.

İki sahını birbirinden ayıran kemer taşları, koyu ve açık sarıdan oluşan renk
almaşasına sahiptir. Mihrap ve minber taştandır.

Caminin 5 m kadar kuzeybatısında, bitişiğindeki evin avlu duvarına
yaslanmış Orta Bekdik Çeşmesi yer almaktadır (foto 13). Kitabenin son satırı
kayıptır. Kitabesinde, ebcedle düşülen tarih 1140/1727-1728 yılına denk
gelmektedir (Dinleyen 2008: 109).

Kalenin 260 m kadar kuzeybatısında (şek. 1), aynı adla anılan mahallede,
Cingil Sokak’taki Tahta Camii, Nevşehir Kalesi’nin çevresindeki yapıların
kronolojik gelişimine göre muhtemelen XVIII. yüzyılın ilk yarısında
yapılmıştır.

Mihrap ve minberin son zamanlarda ciddi onarımlar gördüğü
anlaşılmaktadır. Caminin kuzeyinde çoğu yazısız ve başlıklı taşlara sahip
haziresi vardır.

Nevşehir Kalesi’nin 320 m kadar kuzeybatısındaki Hacı Şeyh Efendi Camii
(şek.1), kuzeyine yapılan ilavelerle bugünkü şeklini almıştır. Basık kemerli
avlu girişinin üst kesimine, 1168/1754-55 tarihini veren kitabe levhası
yerleştirilmiştir (foto 15). Ancak bu kitabe camiye ait değildir. Kitabede,
bugün yerini saptayamadığımız medrese ve çeşmeden bahsedilmektedir.5
Caminin, minare, son cemaat yeri ve harimin yeni olmalarına dayanarak,
XX. yüzyılda yapılmış olabileceğini düşünüyorum.

Enlice sivri bir kemer, bu iki
hacmi birbirinden ayırmaktadır. Mihrap ve minber tamamen yenidir.

Sarı Nevşehir taşıyla, 1966 yılında köklü bir yenileme çalışması yapılan
Eskili Mahallesindeki Eski Cami’nin kitabesi, sundurmanın gerisinde
kaldığından bugün zor algılanmaktadır. Kitabeye göre yapı, 1275/1858-
1859 yılında onarılmıştır. Kalenin 130 m kadar güneyindeki eserin bugünkü
şeklini, son onarımlarda aldığı anlaşılmaktadır (foto 17, şek. 1).

1963 yılında eski cami yıktırılarak yenisinin yapıldığı Yukarı Bekdik Camii
de eski dokunun mekansal ögesini yansıtan bir örnek olarak yerini almıştır.
Cami, kalenin 360 m güneybatısında kalmaktadır (şek. 1).

Kalenin 360 m kadar kuzeybatısındaki Orduoğlu Camii 1961 yılında
yaptırılmıştır (foto 18). Ancak yöre halkı tarafından burada önceleri
bir medresenin bulunduğu, 1961 yılında yıktırılarak bugünkü caminin
yaptırıldığı ifade edilmektedir. Benzer bilgilerin rastlandığı bir çalışmada,
ilk yapının kaynak gösterilmeksizin 1271/1855 yılında, Orduoğlu Veliyüddin
Efendi tarafından inşa ettirildiği ifade edilmiştir (Kırbıyık 2006: 18).6 Yerinde

6 Bir maddi hata sonucu 1855 yılı 1755 şeklinde verilmiştir.

Fotoğraf 17- Eski Cami.

yaptığımız incelemelerde, caminin kuzey duvarının doğusunda sözü edilen
medresenin kitabesine rastladık. Üç satır ve oniki kartuştan oluşan bu
kitabede, Besim Ağa’nın, Medreseyi 1271/1854-55 yılında yenilettiği yazılıdır
(foto 19).

Diğer camilere oranla kaleye uzak sayılabilecek alanda, Herikli
Mahallesindeki Hacı Nasuh Ağa Camii, 1856 yılında Herikli aşireti tarafından
yaptırılmışken, 1951 yılında yıkılarak bugünkü cami yaptırılmıştır. Cami,
kalenin 900 m kadar kuzeyine düşmektedir.

Birbirlerine 70 m mesafedeki her iki cami
de Damat İbrahim Paşa’nın meşhur külliyesini yaptırmadan önce şehre
armağan ettiği iki eserdir. Bugün kesin yeri saptanamasa da tahminlerimize
göre Kara Camii’nin doğusunda kalan ve tamamen yıkılmış olan 1134/1721
tarihli hamam,7 kale çevresindeki ilk yerleşimin hatıralarındandır.

XVIII. yüzyılın ilk çeyreği tamamlanır tamamlanmaz Damat İbrahim Paşa
(halkın Kurşunlu dediği), kendi adıyla anılan külliyesini inşa eder (1726).
Külliyenin tamamlanmasıyla kent gelişimi kalenin kuzeydoğusuna doğru
kayar.